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7.6 Ocena przewidywanego oddziaływania na powierzchnię ziemi,  

z uwzględnieniem ruchów masowych  

7.6.1 Podstawowe definicje 

Zgodnie z art. 3 pkt 25 Ustawy POŚ przez: powierzchnię ziemi – rozumie się ukształ-

towanie terenu, glebę, ziemię oraz wody gruntowe, z tym że: 

a) gleba – oznacza górną warstwę litosfery, złożoną z części mineralnych, materii organicz-

nej, wody glebowej, powietrza glebowego i organizmów, obejmującą wierzchnią warstwę 

gleby i podglebie, 

b) ziemia – oznacza górną warstwę litosfery, znajdującą się poniżej gleby, do głębokości od-

działywania człowieka, 

c) wody gruntowe – oznaczają wody podziemne (...), które znajdują się w strefie nasycenia 

i pozostają w bezpośredniej styczności z gruntem lub podglebiem. 

7.6.2 Identyfikacja oddziaływań na etapie realizacji przedsięwzięcia 

Bezpośrednie przekształcanie (niszczenie) gleb, rzeźby terenu, ziemi 

Na potrzeby przedsięwzięcia zostaną przeprowadzone prace budowlane, zwłaszcza 

ziemne, w wyniku których należy spodziewać się wystąpienia bezpośredniego oddziaływania 

na powierzchnię ziemi, a tym samym współtworzące ją komponenty środowiska przyrodni-

czego, do których, zgodnie z podaną w rozdziale 7.6.1 definicją należą: gleby, rzeźba 

(ukształtowanie terenu), powierzchniowe utwory geologiczne oraz wody gruntowe. Do 

prac/działań tych należą:  

 oczyszczanie terenu, prace niwelacyjne, 

  przeprowadzenie wykopów pod fundamenty obiektów budowlanych (zwłaszcza obo-

ry) i prowadzenie innych prac ziemnych, 

 okresowe magazynowanie materiałów budowlanych,  

 poruszanie się i postoje pojazdów oraz maszyn budowlanych.  

Z uwagi na degradujący charakter w stosunku do powierzchni ziemi, oddziaływanie 

wynikające z powyższych działań budowlanych będzie negatywne.  

Bezpośrednie skutki przekształcające powierzchnię ziemi w okresie realizacji plano-

wanego przedsięwzięcia będą pod względem przestrzennym (obszarowym) ograniczone wy-

łącznie do terenu inwestycji, w związku z czym zasięg oddziaływania należy traktować jako  

miejscowy, nie wykraczający poza teren prowadzonych prac.  

Czas oddziaływania, a więc w tym przypadku czas prowadzenia prac budowlanych, 

należy uznać za krótkookresowy, jednakże skutki bezpośredniego wpływu na powierzchnię 

ziemi będą już w zasadzie trwałe. Przywrócenie bowiem pierwotnych warunków gruntowych 

(siedliskowych) nie jest możliwe w sposób naturalny i może nastąpić wyłącznie w wyniku 

ewentualnych prac rekultywacyjnych. Przy tym oddziaływanie jest odwracalne tylko czę-

ściowo. Nie ma bowiem możliwości całkowitego odtworzenia (w sensie stanu naturalnego) 

poszczególnych komponentów środowiska budujących powierzchnię ziemi, zwłaszcza gleby.  
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Oddziaływanie na jakość gleb i wód gruntowych 

Potencjalne oddziaływanie może być związane z powstaniem ewentualnych drobnych 

awarii maszyn i pojazdów, podczas których może dojść do bezpośredniego zanieczyszczenia 

gruntu olejami i/lub substancjami ropopochodnymi. 

W przypadku tego rodzaju zagrożenia obszar objęty oddziaływaniem określić można 

jako niewielki, w zasadzie punktowy, i nie wykraczający poza teren prowadzonych prac, 

a właściwie miejsca pracy danej maszyny. Poza tym ewentualne awarie mogą być szybko 

wykryte i usunięte. W tym przypadku czas negatywnego oddziaływania, tj. bezpośredniego 

zanieczyszczenia powierzchni ziemi, należy uznać za chwilowy, ograniczony do czasu za-

uważenia i usunięcia awarii. Częstotliwość takich sytuacji może być różna i uzależniona od 

sprawności technicznej wykorzystywanego sprzętu. Nie przewiduje się jednak, aby była duża 

i przyjmuje się, że pojawia się bardzo rzadko – wręcz incydentalnie. Ponadto na potrzeby 

przedsięwzięcia nie ma potrzeby wykorzystywania wielu maszyn budowlanych oraz magazy-

nowania paliw na terenie budowy.  

Oddziaływanie na wody gruntowe – odwadnianie, zasilanie i warunki krążenia 

Potencjalne oddziaływanie dotyczy przypadku konieczności odwadniania wykopów, 

a także zmiany zasilania (np. wodami opadowymi) i warunków krążenia (głównie w sytuacji 

występowania dużych powierzchni utwardzonych, realizacji systemów odwadniania terenu, 

a także głębokiego fundamentowania). Tego rodzaju oddziaływania byłyby krótkookresowe, 

miejscowe pod względem zasięgu przestrzennego.   

7.6.3 Identyfikacja oddziaływań na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia 

W okresie funkcjonowania przedsięwzięcia (fermy krów) występuje potencjalna moż-

liwość pojawienia się następujących negatywnych oddziaływań: 

Zanieczyszczenie powierzchni ziemi (a dalej i wód gruntowych) w wyniku ewentualnego nieprawi-

dłowego przechowywania oraz wykorzystania odchodów zwierząt.  

Konieczność zapewnienia stosownej gospodarki odchodami zwierząt (obornik, gno-

jowica) powstającymi na fermie dotyczy całego okresu jej funkcjonowania. Zatem oddziały-

wanie należy uznać za długookresowe, ale i jednocześnie odwracalne. W przypadku bowiem 

zaprzestania działalności ewentualne oddziaływanie ustaje. Zasięg oddziaływania w tym 

przypadku może być różny w zależności od zastosowanego rozwiązania. Nieprawidłowe ma-

gazynowanie nawozów naturalnych może skutkować bezpośrednim zanieczyszczeniem gleby 

w miejscu magazynowania, ale w przypadku wystąpienia zanieczyszczenia wód gruntowych, 

zagrożenie obniżenia jakości wód mogłoby być już lokalne. Taka sama sytuacja dotyczy 

przypadku rolniczego wykorzystywania powstających nawozów naturalnych. Zbyt duże daw-

ki nawozów mogą skutkować niekorzystnym wpływem na gleby (np. przenawożenie gleb), 

a także całe otaczające środowisko przyrodnicze, w tym zwłaszcza na jakość wód grunto-

wych.   

Zanieczyszczenie powierzchni ziemi (a dalej i wód gruntowych) w wyniku ewentualnego prowa-

dzenia nieprawidłowej gospodarki ściekowej.  

Nieprawidłowa gospodarka ściekami może stwarzać zagrożenie zanieczyszczenia 

ziemi i wód gruntowych w przypadku przedostawania się substancji zanieczyszczających do 

środowiska. Oddziaływanie byłoby w tym przypadku długookresowe o zasięgu miejscowym, 
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a w skrajnym przypadku lokalnym (poza granicami fermy), w zależności od ilości zanie-

czyszczeń przedostających się do środowiska i ich rodzajów. 

Oddziaływanie na wody gruntowe – ujmowanie wód, zasilanie i warunki krążenia 

Oddziaływanie dotyczy sytuacji, w której ewentualne pobory wód, a także zmiany za-

silania (np. wodami opadowymi) i warunków krążenia (głównie w sytuacji występowania 

dużych powierzchni utwardzonych, realizacji systemów odwadniania terenu, a także głębo-

kiego fundamentowania), mogłyby skutkować negatywnym wpływem na środowisko wodne. 

Oddziaływanie ma charakter długookresowy, wynikający z okresu funkcjonowania przedsię-

wzięcia. Potencjalne skutki obszarowe ocenia się na miejscowe do lokalnych. 

7.6.4 Ocena oddziaływania na etapie realizacji przedsięwzięcia 

Skutki obszarowe 

Jak przedstawiono w podrozdziale 7.6.2 planowane przedsięwzięcie będzie wiązać się 

z bezpośrednimi skutkami na powierzchnię ziemi, które to skutki należy określić jako nega-

tywne, a które zasadniczo związane będą z pracami ziemnymi, a także innymi (poruszanie się 

maszyn budowlanych, magazynowanie materiałów budowlanych i mas ziemnych itp.), towa-

rzyszącymi realizacji inwestycji.  

Pod względem obszarowym przedsięwzięcie będzie dotyczyć terenu o powierzchni 

około 1,2 ha. W obrębie tego obszaru należy spodziewać się bezpośrednich zmian powierzch-

ni ziemi, tj. komponentów przyrodniczych z nią związanych. Pozostała, tj. zachodnia część 

terenu fermy, nie będzie objęta pracami budowlanymi i przekształceniami w zakresie po-

wierzchni ziemi. 

Oddziaływanie na gleby – przekształcenia bezpośrednie 

Istniejące gleby naturalne w wyniku przewidywanych prac budowlanych ulegną prze-

kształcaniu, w tym zniszczeniu – teren objęty budową będzie w części utwardzony (zabudo-

wa, płyta obornikowa, tereny komunikacyjne). Niemniej utrata, bądź przekształcenie gleb, 

w wyniku planowanej rozbudowy fermy nie będzie istotna, o czym należy wnioskować na 

podstawie następujących czynników: 

 Prace powodujące przekształcenia powierzchni ziemi (prace ziemne) będą obejmować 

wyłącznie gleby mineralne w typie: czarne ziemie zdegradowane, gleby brunatne wy-

ługowane, gleby bielicowe. W otoczeniu przedsięwzięcia, a także na całym obszarze 

rolniczym miejscowości Chrząstowice, występuje bardzo duży udział gleb wymienio-

nych typów. Zatem utrata niewielkiej części takich gleb naturalnych nie będzie zna-

czącą zmianą w środowisku;  

 Nie stwierdzono występowania gleb pochodzenia organicznego (torfowe, murszowe) 

w obszarze przewidywanych przekształceń lub też w sąsiedztwie. Gleby takie stano-

wią zwykle wartościowe przyrodniczo siedliska, które wskazane byłoby chronić przed 

przekształcaniem i degradacją – brak zagrożenia; 

 Zgodnie z danymi ewidencyjnymi przedsięwzięcie obejmie gleby następujących klas: 

ŁV (gleby słabe), ŁIV (gleby średniej jakości) oraz RVI (gleby najsłabsze). Na terenie 

przedsięwzięcia nie występują zatem gleby najlepszych klas bonitacyjnych, czyli klas 

I – III. Utrata małego areału wymienionych klas gleb będzie małą i nieistotną zmianą 

w środowisku, zwłaszcza w skali gminy, ale również w skali miejscowości Chrząsto-

wice. Przede wszystkim na terenie gminy gleby klasy IV, czyli średniej jakości, zaj-



RAPORT O ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO DLA PRZEDSIĘWZIĘCIA POLEGAJĄCEGO NA ROZBUDOWIE FERMY BYDŁA MLECZNEGO 

W MIEJSCOWOŚCI NIWKI, GMINA CHRZĄSTOWICE 

ECOPLAN   Ryszard Kowalczyk   45-010 OPOLE,  ul. Szpitalna 3/9;  tel/fax: (077) 456 65 16,   

e-mail: ecoplan@ecoplan.pl,  www.ecoplan.pl 
115 

mują aż ok. 34,8 % wszystkich gleb rolnych. Przewidywaną utratę ograniczonego are-

ału gleb tej klasy ocenia się jako nieistotne oddziaływanie.  

Generalnie powierzchnia terenu (gleb) zostanie przekształcona ze względu na ko-

nieczność przeprowadzenia prac ziemnych i budowlanych. Mając jednak na uwadze powyż-

sze, nie przewiduje się, aby zagrożenie bezpośrednie dla gleb było duże. Wpływ ocenia się na 

mały i nieistotny.  

Oddziaływanie na gleby i wody gruntowe - Jakość gleb i wód gruntowych 

Zgodnie z danymi z rozdziału 5.3 obszar wykazuje wysoki stopień potencjalnego za-

grożenia zanieczyszczeniami wód gruntowych, w tym poziom wód gruntowych występuje 

płytko. Teren podczas prowadzonych prac budowlanych, zwłaszcza w odkrytych wykopach, 

może zostać przypadkowo zanieczyszczony substancjami ropopochodnymi powstałymi jako 

wycieki z maszyn i urządzeń. Jednak zgodnie z informacjami z rozdziału 7.6.1 oddziaływa-

nie, jeżeli w ogóle wystąpi, będzie chwilowe i całkowicie nieistotne, a przy tym możliwe do 

wyeliminowania, co przedstawiono w rozdziale 7.6.5. 

Oddziaływanie na wody gruntowe – odwadnianie, zasilanie i warunki krążenia 

Teren, na którym realizowana będzie obora i obiekty towarzyszące, nie jest podmokły. 

Niemniej stanowi obszar, na którym woda gruntowa występuje płytko, w osadach pochodze-

nia wodnolodowcowego. Zatem woda podziemna może występować w poziomie posadowie-

nia zabudowy, czy też w prowadzonych wykopach. 

Istotne jest jednak, że planowana zabudowa hodowlana nie wymaga głębokiego fun-

damentowania zwłaszcza, że będzie realizowana jako naziemna, niepodpiwniczona. Jeżeli 

wystąpi konieczność odwadniania wykopów realizowanych pod stopy fundamentowe, wystą-

pi jedynie krótkotrwałe, ściśle miejscowe naruszenie pierwszego poziomu wód podziemnych 

w sensie zakłócenia przepływów wód. Jednocześnie woda z wykopów, w przypadku koniecz-

ności ich odwadniania, będzie odprowadzana w granicach działek objętych inwestycją, a za-

tem będzie ponownie zasilać wody gruntowe. Ewentualny sposób odwadniania wykopów 

zostanie dostosowany do warunków gruntowych oraz budowlanych i zostanie określony na 

dalszym etapie projektowania przedsięwzięcia, tj. na etapie projektu budowlanego. 

Generalnie wody opadowe będą w okresie budowlanym swobodnie wsiąkać w ziemię 

na terenie prowadzonych prac. Dlatego też można uznać, że warunki zasilania nie ulegną 

zmianie na tym etapie.  

Oddziaływanie na rzeźbę terenu - bezpośrednie przekształcanie rzeźby terenu, w tym wpływ na 

występowanie ruchów masowych 

W przypadku rzeźby terenu występuje bardzo korzystne uwarunkowanie, gdyż teren 

objęty pracami budowlanymi odznacza się brakiem cennych lokalnie lub ponadlokalnie form 

rzeźby, które byłyby zagrożone przekształceniami bezpośrednimi (np. naturalne wysokie 

krawędzie geomorfologiczne, wydmy, torfowiska, ostańcowe wzniesienia, ozy, wzniesienia 

kemowe itp.). Zatem wartość obszaru pod względem występowania form rzeźby terenu jest 

niska.  

Bezpośredni teren inwestycji jest pod względem geomorfologicznym mało zróżnico-

wany, wręcz jednorodny. Odznacza się małymi miejscowymi deniwelacjami, a ponadto jest 

prawie płaski. Nie jest to również teren podmokły, związany z gruntami organicznymi, przez 

co nie występują ograniczenia geomorfologiczne dla prowadzenia prac budowlanych, zwłasz-

cza ziemnych. 
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Planowana zabudowa będzie realizowana bez podpiwniczenia, w nawiązaniu do ist-

niejących rzędnych terenu. Tym samym inwestycja nie wymaga istotnych zmian w zakresie 

istniejących, naturalnych rzędnych wysokościowych. Przede wszystkim inwestycja nie wy-

maga realizacji zaznaczających się, a zwłaszcza wyodrębniających się, wizualnie w krajobra-

zie zagłębień lub wysokich nasypów. Po zakończeniu budowy teren będzie posiadać rzędne 

wysokościowe zbliżone do obecnych. 

Nie stwierdzono śladów występowania intensywnych ruchów masowych na terenie 

inwestycji. Nie zanotowano również, aby obszar inwestycji był zagrożony występowaniem 

powolnych ruchów masowych, na tyle istotnych, aby mogły one w późniejszym okresie funk-

cjonowania przedsięwzięcia stanowić dla niego zagrożenie. Ograniczenia w tym zakresie nie 

występują. Zatem z tą cechą środowiska nie wiąże się jakiekolwiek oddziaływanie przedsię-

wzięcia.  

Generalnie, mając na uwadze wymienione uwarunkowania geomorfologiczne, a także 

zakres przewidywanych zmian powierzchni ziemi, nie należy prognozować wystąpienia istot-

nego zagrożenia dla rzeźby terenu.  

Oddziaływanie na utwory i zasoby geologiczne 

Charakter i wielkość projektowanych zmian nie stwarzają przesłanek do prognozowa-

nia istotnych przekształceń w zakresie powierzchniowych utworów geologicznych. Zagrożo-

na przekształceniami jest jedynie wierzchnia warstwa gruntu, stanowiąca od powierzchni na-

turalne osady czwartorzędowe reprezentowane przez osady pochodzenia wodnolodowcowe-

go, takie jak piaski oraz żwiry.  

Realizacja zabudowy i innych obiektów budowlanych oraz nawierzchni nie wymaga 

istotnych zmian głębokościowych gruntu, lecz jedynie zdarcia wierzchniej warstwy, przepro-

wadzenia wykopów pod fundamenty, niwelacji oraz stabilizacji gruntem nasypowym (głów-

nie piaski, żwir, tłuczeń, gruz itp.). Zakładane zmiany powierzchni ziemi nie będą wymagać 

przekształceń większych pod względem głębokościowym niż 0,5 – 2,0 m, co należy trakto-

wać jako oddziaływanie małe. W przypadku nawierzchni utwardzonych, czyli komunikacyj-

nych, zmiany głębokościowe będą jeszcze mniejsze i nie powinny przekraczać 0,3 - 0,5 m. 

Podsumowując, należy stwierdzić, iż zmiany warunków wierzchniej warstwy geolo-

gicznej (ziemi) nie będą miały znaczenia dla funkcjonowania lokalnego środowiska przyrod-

niczego.  

Teren inwestycji położony jest poza obszarami podlegającymi wpływom związanym 

z eksploatacją górniczą (brak terenów górniczych i zidentyfikowanych, podlegających eks-

ploatacji złóż surowców mineralnych w rejonie przedsięwzięcia). W związku z czym, realiza-

cja przedsięwzięcia nie wywołuje oddziaływania na zasoby geologiczne środowiska. 

Miejsce lokalizacji przedsięwzięcia nie zostało wyznaczone jako cenne pod względem 

geologicznym, zarówno w skali krajowej jak i regionalnej, np. jako geostanowisko, geopark, 

geoostoja itp. – brak oddziaływania na tego rodzaju zasoby.  

Podsumowując należy stwierdzić, iż zmiany warunków geologicznych w granicach te-

renu inwestycji nie będą miały znaczenia dla funkcjonowania lokalnego środowiska przyrod-

niczego. Tym samym nie wystąpią istotne negatywne oddziaływania w odniesieniu do tego 

komponentu środowiska na etapie realizacji przedsięwzięcia.   
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Podsumowanie oceny oddziaływania na etapie prac budowlanych 

Tabela 7.6-1 stanowi podsumowanie ocen przeprowadzonych w odniesieniu do po-

szczególnych cech i elementów środowiska związanych z powierzchnią ziemi na etapie bu-

dowlanym.  

Tabela 7.6-1 Ocena wartości (walorów) oraz ocena potencjalnego oddziaływania 

na cechy i elementy powierzchni ziemi 

L.p. Cecha/element środowiska gruntowego Klasyfikacja  

(wartość cechy)2 

Ocena potencjalnego  

oddziaływania (przed realizacją  

działań łagodzących)1 

1 Wartość użytkowa gleb 
 

Średnia      Małe 

2 Występowanie gleb pochodzenia organicznego 

 
Brak  Brak 

3 Jakość gleb i wód gruntowych  

(stopień wrażliwości terenu na zanieczyszczenia) 
Wysoka    Brak/minimalne 

4 Formy rzeźby i struktury geomorfologiczne  

 
Niska Małe 

5 Geozagrożenia - Obszary występowania ruchów masowych i innych 
intensywnych procesów geodynamicznych 

Brak  Brak 

6 Dziedzictwo geologiczne i/lub geomorfologiczne 

 
Brak  Brak 

7 Występowanie złóż surowców mineralnych 
 

Brak    Brak   

8 Zasilanie i warunki krążenia wód gruntowych 

 
Wysoka      Małe  

1Skala oddziaływania: brak, minimalne, małe, średnie, duże/znaczące 
2 klasyfikacja (wartość cechy): niska, średnia, duża – uzależniona od ocenianego elementu, np.: walory / stopień wrażliwości terenu na 

zanieczyszczenia / stopień zagrożenia geozagrożeniami   

 

 

7.6.5 Ocena oddziaływania na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia 

Z normalnym funkcjonowaniem fermy bydła mlecznego pojawia się możliwość wy-

stąpienia potencjalnych negatywnych oddziaływań powodujących zanieczyszczenie gruntu 

(a dalej również wód gruntowych/podziemnych) w przypadku:  

  nieprawidłowego przechowywania odchodów zwierząt,  

  nieprawidłowego wykorzystania odchodów zwierząt (np. jako nawozy naturalne na 

gruntach rolnych), 

  nieprawidłowej gospodarki ściekowej. 

Potencjalnie możliwe jest również:  

 oddziaływanie na wody podziemne w sytuacji ujmowania wód, zmiany warunków za-

silania i krążenia wód. 

Zanieczyszczenie powierzchni ziemi (i wód gruntowych) w związku z przechowywaniem odchodów 

zwierząt 

Na fermie prowadzony będzie system hodowli, którego wynikiem będzie powstawanie 

obornika oraz gnojowicy, co wymaga bezpiecznego dla środowiska ich przechowywania 

i traktowania:  

 W przypadku obory istniejącej powstaje gnojowica, która jest magazynowana 

w zbiorniku naziemnym. Zbiornik jest konstrukcją żelbetową, szczelną (wodoszczelną 

i niewrażliwą chemicznie na substancję magazynowaną). 
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 Na fermie, po jej rozbudowie, powstawać będzie obornik. W związku z tym planowa-

na jest realizacja płyty obornikowej. Płyta będzie konstrukcją szczelną, wyposażoną 

w ściany, a także zbiornik na ewentualne odcieki (zbiornik szczelny, podziemny). 

 Po rozbudowie fermy powstawać będą dodatkowe ilości gnojowicy z nowych obiek-

tów hodowlanych. W związku z tym przewidywana jest realizacja 2 żelbetowych 

zbiorników na gnojowicę, które będą umieszczone pod nowo projektowaną oborą 

krów mlecznych.  

W związku z wymienionymi rozwiązaniami nie będzie możliwe zanieczyszczanie 

gruntu, a pośrednio wód gruntowych, odchodami zwierząt w trakcie ich magazynowania. 

Obowiązki związane z właściwym przechowywaniem nawozów naturalnych wynikają 

z Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pocho-

dzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu (Dz.U. z dnia 7 

lutego 2023 r., poz. 244). Są one w szczególności następujące: 

 należy zapewnić bezpieczne dla środowiska przechowywanie nawozów naturalnych 

(w sposób zapobiegający przedostawaniu się odcieków do wód i gruntu), wytwarza-

nych w gospodarstwie rolnym lub przyjętych od innego gospodarstwa rolnego, przez 

okres, w którym nie jest możliwe ich rolnicze wykorzystanie. Wymaga to zapewnienia 

powierzchni nieprzepuszczalnych miejsc do przechowywania nawozów naturalnych 

stałych oraz pojemności przykrytych, w szczególności osłoną elastyczną lub osłoną 

pływającą, zbiorników na nawozy naturalne płynne, które powinny posiadać szczelne 

dno i ściany;  

 pojemność zbiorników na nawozy naturalne płynne powinna umożliwiać ich prze-

chowanie przez okres minimum 6 miesięcy; 

 powierzchnia miejsc do przechowywania nawozów naturalnych stałych powinna 

umożliwiać ich przechowanie przez okres minimum 5 miesięcy; 

 Możliwe jest czasowe, jednak nie dłużej niż przez okres 6 miesięcy od dnia utworze-

nia każdej z pryzm, przechowywanie obornika bezpośrednio na gruntach rolnych (…); 

 kiszonek nie przechowuje się bezpośrednio na gruncie. Kiszonki przechowuje się 

w szczególności w silosach, rękawach foliowych, na płytach lub na podkładzie z folii, 

sieczki, słomy lub innego materiału, który pochłania odcieki, oraz pod przykryciem 

foliowym; 

 nawozów naturalnych oraz kiszonek nie przechowuje się w odległości mniejszej niż 

25 m od: studni lub ujęć wód, jeżeli nie ustanowiono strefy ochronnej na podstawie 

przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne; linii brzegu wód po-

wierzchniowych (…). 

 

Przewidywane na fermie rozwiązania będą następujące: 

 Gnojowica będzie magazynowana w szczelnym zbiorniku naziemnym istniejącym 

oraz w dwóch zbiornikach podziemnych projektowanych. Łączna ich pojemność wy-

niesie około 1655 m
3
. Pojemność zbiorników umożliwi przechowywanie gnojowicy 

przez wymagany okres minimum 6 miesięcy [patrz: rozdz. 4.4]; 

 Obornik będzie magazynowany na płycie obornikowej, która będzie konstrukcją 

o szczelnym dnie i ścianach. Ewentualne odcieki z płyty będą oprowadzane do zbior-

nika zlokalizowanego pod płytą obornikową. Pojemność płyty obornikowej będzie 
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wystarczająca dla 5-cio miesięcznego magazynowania rozpatrywanego nawozu natu-

ralnego [patrz: rozdz. 4.4]; 

 Kiszonki stanowiące paszę dla bydła przechowywane będą na podkładzie z materiału 

szczelnego lub materiału, który pochłania odcieki, oraz pod przykryciem foliowym; 

 Nawozy naturalne oraz kiszonki nie będą przechowywane w pobliżu wód powierzch-

niowych, tj. w odległości mniejszej niż 25 m od linii brzegowej wód powierzchnio-

wych, a ponadto w odległości mniejszej jak 25 m od studni lub ujęć wód. 

Przy spełnieniu warunków wynikających z Programu działań (…) należy uznać, że 

przechowywanie nawozów naturalnych oraz kiszonek w gospodarstwie nie stwarza sytuacji 

negatywnego oddziaływania na środowisko gruntowo-wodne. 

Zanieczyszczenie powierzchni ziemi (i wód gruntowych) w związku z wykorzystaniem odchodów 

zwierząt 

Jak już wskazano wcześniej powstająca w związku z funkcjonowaniem instalacji gno-

jowica oraz obornik będą wykorzystywane rolniczo na gruntach rolnych właściciela/inwestora 

gospodarstwa. 

Wykorzystanie nawozów naturalnych na własnych gruntach rolnych wymaga racjo-

nalnego nawożenia, dostosowanego do potrzeb nawozowych roślin uprawnych, zapewniają-

cego dobre efekty produkcyjne i minimalne zagrożenie środowiska. W tym celu niezbędna 

jest znajomość zawartości przyswajalnych składników pokarmowych w glebie oraz zawartość 

składników nawozowych w stosowanych nawozach naturalnych, w tym przede wszystkim 

azotu. Bilans azotu stanowi podstawę racjonalnego dla rolnictwa i bezpiecznego dla środowi-

ska rozwiązania rolniczej utylizacji nawozów naturalnych z ferm.  

Zgodnie z zaleceniami Programu działań (...), realizującego postanowienia Dyrekty-

wy Azotanowej, wielkość rocznej dawki nawozów naturalnych wykorzystywanych rolniczo 

nie może zawierać więcej niż 170 kg N w czystym składniku na 1 ha użytków rolnych.  

Zgodnie z danymi przedstawionymi w rozdziale 4.4 powierzchnia aktualnie posiada-

nych gruntów rolnych niezbędnych do właściwego zagospodarowania gnojowicy i obornika 

nie jest wystarczająca. W związku z tym do czasu uruchomienia rozbudowanej fermy inwe-

stor zakupi lub wydzierżawi niezbędny areał gruntów rolnych lub też przewiduje odsprzedaż 

części gnojowicy biogazowniom rolniczym. W ten sposób zapewnione będzie zagospodaro-

wanie nawozów naturalnych na gruntach rolnych bez przekraczania maksymalnych dawek 

azotu.  

Mając na względzie ochronę środowiska, stosowanie nawozów naturalnych będzie 

prowadzone w gospodarstwie zgodnie z wymogami Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

31 stycznia 2023 r. w sprawie „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczysz-

czenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanie-

czyszczeniu” ((Dz.U. z dnia 7 lutego 2023 r., poz. 244), co dotyczy:  

- dawek nawozowych, tj. prowadzenia gospodarki rolnej zgodnie z planem nawożenia azotem 

albo poprzez obliczanie maksymalnych dawek azotu, w sposób o którym mowa w Programie,  

- okresów nawożenia, a także  

- ograniczeń w rolniczym wykorzystaniu nawozów, wynikających z lokalnych warunków 

fizjograficznych.  

W związku z powyższymi, sposób gospodarowania nawozami naturalnymi na grun-

tach rolnych wchodzących w skład gospodarstwa będzie zgodny z zasadami chroniącymi śro-
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dowisko, zwłaszcza gruntowo-wodne, przed nadmiernym dopływem zanieczyszczeń z pól, 

w tym związków azotu. Zagrożenie dla środowiska zatem z tego tytułu nie występuje.   

Zanieczyszczenie powierzchni ziemi (i wód gruntowych) w związku z gospodarką ściekami 

W odniesieniu do ścieków zagrożenie dla powierzchni ziemi na terenie fermy nie wy-

stąpi z uwagi na następujące uwarunkowania i stosowane na fermie rozwiązania:  

 ścieki bytowe będą gromadzone w szczelnym zbiorniku wybieralnym, skąd będą wy-

wożone wozem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków;  

 powstająca w oborach gnojowica będzie odprowadzana do szczelnych zbiorników na 

gnojowicę; 

 ścieki pochodzące z mycia instalacji udojowej będą odprowadzane do szczelnego 

zbiornika wybieralnego; 

 Ścieki pochodzące z mycia zbiorników na mleko będą odprowadzane do szczelnego 

zbiornika wybieralnego; 

 Wody opadowe będą wsiąkać w grunt w sposób niezorganizowany, gdyż teren nie zo-

stanie wyposażony w kanalizację deszczową wewnętrzną. Nie powoduje to obciążenia 

środowiska zanieczyszczeniami, zwłaszcza że: na fermie nie będzie prowadzony in-

tensywny ruch komunikacyjny, nie będą bezpośrednio na gruncie magazynowane sub-

stancje nawozowe oraz kiszonka, krowy nie będą przebywać na zewnątrz obór. 

Mając na uwadze powyższe należy stwierdzić, że z terenu funkcjonowania fermy 

krów nie będą odprowadzane do gruntu ścieki lub substancje, które mogłyby powodować 

lokalne zanieczyszczenie środowiska glebowego i wód gruntowych.  

Oddziaływanie na wody gruntowe – pobór, zasilanie i warunki krążenia 

Okres funkcjonowania obory nie stwarza zagrożenia dla swobodnych przepływów 

wód gruntowych, gdyż nie wiąże się z występowaniem podziemnych konstrukcji na tyle głę-

bokich i rozległych, aby mogły stanowić barierę dla przepływu takich wód. Nawet jeśli 

w poziomie posadowienia obiektów budowlanych znajdzie się poziom wód gruntowych, nie 

będą to konstrukcje na tyle duże i rozległe, aby lokalne krążenie wód gruntowych w rejonie 

fermy było zakłócone w stopniu istotnym. 

Okres funkcjonowania przedsięwzięcia nie wiąże się ze zmianą zasilania wód pod-

ziemnych w granicach fermy. Wody opadowe mogą bowiem swobodnie wsiąkać w grunt i nie 

będą zbierane oraz odprowadzane systemami zbiorczymi.  

Ferma będzie zaopatrywana w wodę z własnego ujęcia wód podziemnych. Nie prze-

widuje się jednak negatywnego wpływu na wody gruntowe w sytuacji, gdy pobór wód reali-

zowany będzie zgodnie z warunkami wynikającymi z pozwolenia wodnoprawnego (ujęcie 

wody jest zadaniem odrębnym i nie jest objęte zakresem planowanego przedsięwzięcia). Tym 

samym nie będzie prowadzony pobór wód w sposób, który mógłby negatywnie wpływać na 

krążenie wód podziemnych, w tym gruntowych.  

Można tym samym uznać, że warunki zasilania i krążenia wód podziemnych nie ule-

gną większej zmianie.  

Podsumowanie: 

Generalnie z terenu funkcjonowania fermy nie będą odprowadzane (czy też depono-

wane) do gruntu odchody zwierzęce i ścieki lub odcieki, które mogłyby powodować lokalne 
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zanieczyszczenie środowiska glebowego i wód gruntowych. Ostatecznie zatem należy uznać, 

że nie wystąpi z tego tytułu negatywne oddziaływanie na środowisko gruntowo-wodne.  

7.6.6 Ocena oddziaływania na etapie likwidacji przedsięwzięcia 

Ewentualna likwidacja przedsięwzięcia wiąże się z zaprzestaniem hodowli oraz roz-

biórką zabudowy i innych obiektów budowlanych. Dotyczy to wyłącznie terenu w obrębie 

fermy, czyli terenu, który będzie całkowicie już przekształcony siedliskowo w okresie jej re-

alizacji. Zaprzestanie działalności oraz pozostawienie obiektów nie generuje negatywnego 

wpływu na powierzchnię ziemi. Z kolei ewentualna rozbiórka zabudowy wymaga usunięcia 

gruzu i wszelkich innych materiałów odpadowych mogących zanieczyszczać powierzchnię 

ziemi. Ewentualne prace ziemne i wykorzystywanie ciężkiego sprzętu będą minimalne dla 

powierzchni ziemi, gdyż nie będą dotyczyć gleb naturalnych i nie będą prowadzić do  defor-

macji rzeźby terenu. W przypadku natomiast podjęcia ewentualnych prac rekultywacyjnych 

oddziaływanie będzie ostatecznie pozytywne.  

7.6.7 Działania łagodzące 

Etap realizacji przedsięwzięcia: 

 Podczas realizacji przedsięwzięcia należy ciągle kontrolować oraz natychmiast usu-

wać wszelkie usterki sprzętu technicznego powodujące powstawanie niekontrolowa-

nych wycieków substancji ropopochodnych, zapobiegając tym samym ewentualnemu 

lokalnemu zanieczyszczeniu terenu. Skuteczność ochrony przed zanieczyszczeniem 

ropopochodnymi uzależniona będzie od stanu technicznego maszyn i pojazdów oraz 

zaangażowania pracowników. Dlatego też pracownicy (obsługujący maszyny 

i pojazdy) muszą prowadzić stały nadzór nad bieżącym wykonaniem prac budowla-

nych i stanem urządzeń.  

  W przypadku, gdyby grunt został zanieczyszczony substancjami ropopochodnymi 

z pracujących maszyn lub innymi substancjami, będzie on natychmiast usunięty 

i zakwalifikowany jako odpad. 

 Na wypadek powstania wycieków i zanieczyszczenia gruntu substancjami ropopo-

chodnymi teren prowadzenia prac należy wyposażyć w środki (sorbenty) umożliwia-

jące zebranie ewentualnych wycieków. 

  Rodzime masy ziemne wydobyte i przemieszczane podczas realizacji przedsięwzięcia 

należy wykorzystać na miejscu w celu zasypywania wykopów oraz niwelacji terenu 

w granicach terenu objętego przedsięwzięciem. 

Etap funkcjonowania przedsięwzięcia 

 Ścieki bytowe będą gromadzone w szczelnym zbiorniku wybieralnym; 

 ścieki pochodzące z mycia instalacji udojowej oraz z mycia zbiorników na mleko będą 

odprowadzane do szczelnego zbiornika wybieralnego; 

 Gnojowica będzie gromadzona w szczelnych zbiornikach na gnojowicę, obejmujących 

1 zbiornik naziemny istniejący oraz 2 zbiorniki podziemne projektowane; 

 Obornik magazynowany będzie na płycie obornikowej wyposażonej w szczelne dno 

i ściany; 
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 Kiszonki stanowiące paszę dla bydła przechowywane będą na podkładzie z materiału 

szczelnego lub materiału, który pochłania odcieki, oraz pod przykryciem foliowym; 

 Wody opadowe będą wsiąkać w grunt w sposób niezorganizowany, gdyż teren nie zo-

stanie wyposażony w kanalizację deszczową wewnętrzną. Nie powoduje to obciążenia 

środowiska zanieczyszczeniami, zwłaszcza że: na fermie nie będzie prowadzony in-

tensywny ruch komunikacyjny, nie będą bezpośrednio na gruncie magazynowane sub-

stancje nawozowe oraz kiszonka, krowy nie będą przebywać na zewnątrz obór; 

 Magazynowanie oraz rolnicze wykorzystywanie nawozów naturalnych realizowane 

będzie zgodnie wymogami Programu działań mających na celu zmniejszenie zanie-

czyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dal-

szemu zanieczyszczeniu. 

7.6.8 Podsumowanie i ocena oddziaływania po zastosowaniu działań łagodzących 

 Okres realizacji przedsięwzięcia będzie się wiązał z bezpośrednimi negatywnymi 

skutkami na glebę, rzeźbę oraz powierzchniowe utwory geologiczne, prowadząc do 

możliwych przekształceń powierzchni ziemi na obszarze wynoszącym około 1,2 ha. 

W stosunku do żadnej z objętych oceną cech środowiska, związanych 

z wymienionymi komponentami powierzchni ziemi nie stwierdzono, aby wystąpiła 

możliwość pojawienia się istotnych negatywnych oddziaływań na etapie realizacji 

przedsięwzięcia.  

 Ogólny wpływ przedsięwzięcia na gleby, rzeźbę terenu, powierzchniowe utwory geo-

logiczne oraz wody gruntowe, będzie na etapie budowlanym mały, zwłaszcza że: nie 

będą objęte przekształcaniem gleby o wysokiej wartości użytkowej (klas I - III), brak 

jest w rejonie inwestycji gleb pochodzenia organicznego, nie występują szczególne 

ograniczenia geomorfologiczne w obszarze przedsięwzięcia, w tym intensywne proce-

sy geodynamiczne (zwłaszcza ruchy masowe) oraz wartościowe lokalnie 

i ponadlokalnie formy rzeźby terenu oraz obiekty geologiczne, nie przewiduje się 

również zagrożenia dla zasobów surowców mineralnych. 

 W okresie funkcjonowania rozbudowanej fermy z jej terenu nie będą odprowadzane 

do gruntu odchody zwierzęce lub ścieki, odcieki, a także inne substancje chemiczne 

w sposób, który mógłby powodować lokalne zanieczyszczenie powierzchni ziemi, 

w tym wód gruntowych. Tym samym okres funkcjonowania fermy nie będzie skutko-

wać negatywnym wpływem na środowisko gruntowo-wodne w obrębie fermy oraz 

poza jej granicami.  

 Magazynowanie oraz rolnicze wykorzystywanie nawozów naturalnych realizowane 

będzie zgodnie z wymogami Programu działań mających na celu zmniejszenie zanie-

czyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dal-

szemu zanieczyszczeniu. Zapewni to ochronę środowiska gruntowo-wodnego przed 

zanieczyszczeniem. 

7.6.9 Trudności wynikające z niedostatków techniki i luk we współczesnej wiedzy 

Z uwagi na rozpoznanie warunków glebowych, geomorfologicznych i geologicznych, 

a także zakładany zakres przedsięwzięcia, nie wystąpiły szczególne trudności w odniesieniu 

do przeprowadzonej analizy oddziaływania na powierzchnię ziemi. 

 

 


